
  

 

Rua das Juçaras, Qd. 44 n° 28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000- Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA 

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA – FSADU 
 
CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor com DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020 – 

PROCESSO FSADU Nº 0242.817454.0001 
 

 

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor com DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 013/2020 

Processo nº 0242.817454.0001 

 

Que se faz aos dezoito dias do mês de novembro do ano 2020, onde a CONTRATAÇÃO DIRETA de 

Fornecedor com DISPENSA DE LICITAÇÃO, alusivo ao Processo nº. 0242.817454.0001, referente à 

aquisição de equipamentos, visando atender às necessidades do Projeto APLICAÇÃO DE 

ABORDAGEM BASEADA EM PROBLEMAS PARA CAPACITAÇÃO DOS ESTUDANTES DA ENGENHARIA 

AEROESPACIAL NO CONTEXTO DE UMA MISSÃO, DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO DE UM 

CUBESAT, cadastrado nesta Fundação sob o código 1309 e oriundo do CONVÊNIO/CONTRATO Nº: 

CT 007.012.012/2020, publicado no dia 13 de novembro de 2020 

(https://www.fsadu.org.br/licitacoes/contratacao-direta/no-013-2020-2/) rerratificando o referido 

instrumento na seguinte forma: 

 

ONDE SE LÊ: 

ITENS 01 aos 06 – Empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL, CNPJ 72.381.189/0001-

00, com o valor de R$ 22.718,00 (vinte e dois mil e setecentos e dezoito reais), com o 

fiel cumprimento do disposto no Parágrafo único do art. 26, inciso VI do Decreto acima 

mencionado.  
 

 

ITEM 07 – Empresa MAGAZINE LUIZA S/A, CNPJ 47.960.950/0449-27, com o valor de R$ 

1.111,45 (hum mil e cento e onze reais e quarenta e cinco centavos) com o fiel 

cumprimento do disposto no Parágrafo único do art. 26, inciso VI do Decreto acima 

mencionado.  

 

LEIA-SE:  

ITENS 01 aos 05 -  Empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL, CNPJ 72.381.189/0001-00, com o valor 

de R$ 21.224,00 (vinte e dois mil e setecentos e dezoito reais), com o fiel cumprimento do disposto 

no Parágrafo único do art. 26, inciso VI do Decreto acima mencionado. 

 

 

https://www.fsadu.org.br/licitacoes/contratacao-direta/no-013-2020-2/


  

 

Rua das Juçaras, Qd. 44 n° 28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000- Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA 

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA – FSADU 
 
CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor com DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020 – 

PROCESSO FSADU Nº 0242.817454.0001 
 

 

ITEM 06 - Empresa CIL – COMERCIO DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 24.073.694/0001-55, com o valor 

de R$ 1.498,86 (hum mil e quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e seis centavos), com o fiel 

cumprimento do disposto no Parágrafo único do art. 26, inciso VI do Decreto acima mencionado. 

 

ITEM 07 – Empresa MAGAZINE LUIZA S/A, CNPJ 47.960.950/0449-27, com o valor de R$ 1.111,45 

(hum mil e cento e onze reais e quarenta e cinco centavos) com o fiel cumprimento do disposto no 

Parágrafo único do art. 26, inciso VI do Decreto acima mencionado.  

 

JUSTIFICATIVA RERRATIFICAÇÃO:  O item 6 – Estabilizador em plástico antichama na cor preta, 

fabricado no padrão ISSO 9001:2008 e sob à norma NBR 14373:2006 da ABNT. Cabo patch – OM1 

com comprimento de 30 m. Bivolt. Conectores 2 x SC multimodos/macho e da segunda ponta 2 x ST 

multimodos/macho. Garantia de 1 ano, foi cancelado devido ao prazo de entrega não atender a 

demanda de urgência do Projeto APLICAÇÃO DE ABORDAGEM BASEADA EM PROBLEMAS PARA 

CAPACITAÇÃO DOS ESTUDANTES DA ENGENHARIA AEROESPACIAL NO CONTEXTO DE UMA MISSÃO, 

DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO DE UM CUBESAT, cadastrado nesta Fundação sob o código 1309 e 

oriundo do CONVÊNIO/CONTRATO Nº: CT 007.012.012/2020, conforme páginas 81 a 89, e a 

aquisição do item com o preço superior se deu em razão do limite de entrega satisfazer a urgência 

em questão. 

 

Solicita, ainda, à Diretoria Executiva desta Fundação, a homologação dos atos aqui praticados.  

 
 

COMISSÃO DE SELEÇAO  

Presidente: 

 

 

Moisés Abreu França  

 

 

Membro: 

 

 

Rosana Santos Batista  

Membro: 

 

 

Hermano Stefano Viana 

Santos da Paz 

 

 

 

 



  

 

Rua das Juçaras, Qd. 44 n° 28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000- Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA 

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA – FSADU 
 
CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor com DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020 – 

PROCESSO FSADU Nº 0242.817454.0001 
 

 

ATA DE JULGAMENTO  CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor com DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Seleção de Compras/FSADU conforme a Portaria DP nº 003/2020, realizou no dia 

11/11/2020 os procedimentos para CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor com DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, cujo objeto é aquisição de equipamentos, visando atender às necessidades do Projeto 

APLICAÇÃO DE ABORDAGEM BASEADA EM PROBLEMAS PARA CAPACITAÇÃO DOS ESTUDANTES DA 

ENGENHARIA AEROESPACIAL NO CONTEXTO DE UMA MISSÃO, DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO 

DE UM CUBESAT, cadastrado nesta Fundação sob o código 1309 e oriundo do 

CONVÊNIO/CONTRATO Nº: CT 007.012.012/2020. 

 

 JUSTIFICATIVA: Os itens solicitados serão necessários para a pesquisa tecnológica referente ao 

desenvolvimento de um CubeSat padrão 1U. Os dois computadores (item 02) serão empregados 

para instalar os softwares de modelagem e fabricação da impressora 3D e da CNC 

respectivamente. O computador do item 01 apresenta maior capacidade pois será usado para o 

processamento de dados da estação de rastreio do nanossatélite. 

 

 ITENS: 

 
 

 
 

Em resposta aos pedidos de cotação (enviados via e-mail) solicitados às empresas especializadas no 

objeto em questão, coletaram-se as seguintes propostas:  



  

 

Rua das Juçaras, Qd. 44 n° 28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000- Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA 

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA – FSADU 
 
CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor com DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020 – 

PROCESSO FSADU Nº 0242.817454.0001 
 

 
OBS: Itens 04 e 05 foram cotados juntos aos Itens 01 e 02 

 

A Comissão, após apreciação das Propostas e obedecendo às disposições legais, com base no parecer 

da Assessoria Jurídica desta FSADU, datado de 11/11/2020, com fulcro no Art. 26, inciso VI do 

Decreto nº 8.241/14, bem como no Art. 24, inciso XXI da Lei nº 8.666/93, promoverá a 

CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor com DISPENSA DE LICITAÇÃO, de acordo com o critério de 

menor preço global, declarando como vencedoras as empresas: 

 

ITENS 01 ao 06 – Empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL, CNPJ 72.381.189/0001-00, com o valor 

de R$ 22.718,00 (vinte e dois mil e setecentos e dezoito reais), com o fiel cumprimento do disposto 

no Parágrafo único do art. 26, inciso VI do Decreto acima mencionado.  

 

ITEM 07 – Empresa MAGAZINE LUIZA S/A, CNPJ 47.960.950/0449-27, com o valor de R$ 1.111,45 

(hum mil e cento e onze reais e quarenta e cinco centavos) com o fiel cumprimento do disposto no 

Parágrafo único do art. 26, inciso VI do Decreto acima mencionado.  

 

 

 

 

 

 



  

 

Rua das Juçaras, Qd. 44 n° 28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000- Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA 

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA – FSADU 
 
CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor com DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020 – 

PROCESSO FSADU Nº 0242.817454.0001 
 

 

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 
CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor com DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 013/2020  

 
Ratifico o ato da Comissão de Seleção de Compras/FSADU desta Fundação, tudo de conformidade 

com os documentos que instruem o respectivo processo. 

 

Encaminhe-se à Gerência Operacional – GOP desta FSADU para as demais providências necessárias e 

publicação na imprensa oficial, como condição para eficácia dos atos. 

 

 

 

 LUCIANA Mª P. GURGEL ROCHA CORDEIRO  
Superintendente / FSADU 


